KNJIGA VII.

Predmet knjige je suočavanje problema spasenja s naturalističkom interpretacijom o 20 izabranih bogova građanske teologije Rima, prema izlaganju koje donosi Varon u traktatu o arheologiji religije, te konačno suočavanje s temeljnim aspektima kršćanske teologije u odnosu na spasenje. Knjiga se dakle može podijeliti na tri dijela.

U prvom dijelu, s naglascima svjesno i naglašeno sarkastičnima, Augustin raspravlja o kriteriju za neku selekciju među bogovima (Proslov 4).

U drugom se dijelu izlažu simboličko-naturalističke interpretacije koje je predložio Varon — a koje dolaze od presokratika i napose od stoika — o nekim izabranim bogovima, napose Janusu, Jupitru, Saturnu, Merkuru, Marsu, Cereri, Proserpini i Teluri; Augustin inzistira da iz naturalističko-filozofske analize mita otkrivamo mono-teistički karakter religije (5—26).

U trećem dijelu Augustin polazi od opscenog i okrutnog kulta što se iskazivao Teluri, poistovjećenoj s velikom Majkom i s frigijskom Cibelom. Suprotstavlja apsurdne aspekte rimskog politeizma i građanske teologije Nume Pompilija s velikom porukom spasenja koju propovijeda kršćanstvo, a pretkazana je već u židovskom kultu (27—35).

BREVICULUS

Praefatio

1. *An cum in theologia civili deitatem non esse constiterit, in selectis diis eam inveniri posse credendum sit.*
2. *Qui sint dii selecti, et an ab officiis viliorum deorum habeantur excepti.*
3. *Quam nulla sit ratio, quae de selectione quorundam deorum possit ostendi, cum multis inferioribus excellentior administratio deputetur.*
4. *Melius actum cum diis inferioribus, qui nullis infamentur opprobriis, quam cum selectis, quorum tantae turpitudines celebrentur.*
5. *De paganorum secretiore doctrina physicisque rationibus.*
6. *De opinione Varronis, qua arbitratus est Deum animam esse mundi, qui tamen in partibus suis habeat animas multas, quarum divina natura sit.*
7. *An rationabile fuerit Ianum et Terminum in duo numina separari.*
8. *Ob quam causam cultores Iani bifrontem imaginem ipsius finxerint, quam tamen etiam quadrifrontem videri volunt.*
9. *De Iovis potestate atque eiusdem cum Iano comparatione.*
10. *An Iani et Iovis recta discretio sit.*
- CC XI 11. *De cognominibus Iovis, quae non ad multos deos, sed ad unum eundemque referuntur.*
12. *Quod Iuppiter etiam Pecunia nuncupetur.*
13. *Quod, dum exponitur quid Saturnus quidve sit Genius, uterque unus Iuppiter esse doceatur.*
14. *De Mercurii et Martis officiis.*
15. *De stellis quibusdam, quas pagani deorum suorum nominibus nuncuparunt.*
16. *De Apolline et Diana ceterisque selectis diis, quos partes mundi esse voluerunt.*
17. *Quod etiam ipse Varro opiniones suas de diis pronuntiarit ambiguas.*
18. *Quae credibilior causa sit, qua error paganitatis inoleverit.*
19. *De interpretationibus, quibus colendi Saturni ratio concinnatur.*
20. *De sacris Cereris Eleusinae.*
21. *De turpitudine sacrorum, quae Libero celebrabantur.*
22. *De Neptuno et Salacia ac Venilia.*
23. *De Terra, quam Varro deam esse confirmat, eo quod ille animus mundi, quem opinatur deum, etiam hanc corporis sui infimam partem permeet eique vim divinam impertiat.*
24. *De Telluris cognominibus eorumque significationibus, quae etiamsi erant multarum rerum indices, non debuerunt multorum deorum firmare opiniones.*